Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub An. Piscatoris, die 8 Junii 
1655, Pontificatus Nostri An. I.

506.

Romae, 29 . VI . 1658
Causam Ruthenorum catholicorum in proximis Comitiis defendendam Regi 
commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, nr. 21, fol. 86rv.

diarissimo in Christo filio nostro Joanni Casimiro,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri.

ALEXANDER PAPA VII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Superioribus mensibus cum istius Regni Comitia (f. 86v) proxime futura 

crederentur pro paterna cura erga Maiestatem Tuam, et praeclarissimos Polo
niae populos Venerabilis fratris Episcopi Laudensis182 voce, et literis ad te 
datis sanctae fidei rationes insigni zelo tuo commendare non praetermisimus.

Nunc autem cum idem scribat Comitiorum celebrandorum tempus iam 
instare eadem officia perquam accurate repetimus, eoque magis, quod Grae
corum unitorum Ritum a Moschis acriter oppugnari audivimus183.

Igitur etiam atque etiam a te petimus, ut hanc Dei causam omnino sanc
tam tectam tueri velis ne quid adversariorum vis et artes extorquere possint in 
eiusdem Unionis atque adeo Religionis Catholicae detrimentum, uti latius 
coram Nuntius explicabit.

Interim Mai estati Tuae Divinam Clementiam faventem ac propitiam usque 
precamur, et Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

182 Petrus Vidoni Archiepiscopus Laudensis (Lodi), Nuntius Varsaviensis (1652-1660)
183 Agitur de famosa iam conditione de abolitione Unionis in Ucraina, ut prima con

ditio cuiuscumque pacificationis Polonos et Cosacos inter. Revera in s.d. pactis Hadiacen- 
sibus (autunno 1658), quorum vi Ucraina partem facere debuit integralem Regni com
positi ex Polonia, Lithuania et Ucraina, quae comprehendere debuit Palatinatus Kioviensem 
Braelaviensem et Cernyhivensem, conditio posita erat quod in hoc territorio Unio Eccle
siastica aboliri debuit et non Uniti pari conditione cum Latinis tractari. - Cfr. Encyclo- 
pedia Ucrainae, p. 449-450, etc.

507.
Romae, 29 . VI . 1658

Eadem causa commendatur enixe etiam Reginae Poloniae.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 87rv, nr. 22.

Carissimae in Christo filiae nostrae Ludovicae Mariae,
Poloniae et Sueciae Reginae Illustri.

ALEXANDER PAPA VII. Carissima in Christo filia nostra, salutem etc.
Etsi cum primum de Comitiis istius Regni mentio facta est apud Maiesta- 

tem Tuam cum Venerabili fratre Episcopo Laudensi voce, tum etiam literis egi
mus, quo Religionis Catholicae rationibus diligenter in eis consultum esset, ta
men cum tempus hodie instet eadem officia repetenda existimavimus, non 
sane quod non intelligereinus eximium, ac iam pridem spectatum zelum tuum 
monitore minime egere, sed quoniam patrius erga Regiam Domum, et Nobi
lissimam Nationem amor Nos conquiescere non sinet, praesertim cum audia
mus a Moechis instanter efflagitari, ut Graecorum unitorum Ritus abrogetur, 
vel saltem detrimentum patiatur, quae profecto res tamquam Religioni Catho
licae, et publico Poloniae bono maxime adversa ne succedat pietati singulari 
tuae omni auctoritatis, et virium ope providendum est, uti latius audies ex 
eodem Nuntio nostro, qui coram omnia melius explicabit.

Maiestati Tuae assidua divinae gratiae incrementa ex corde precamur, et 
Apostolicam benedictionem amatissime impertimtir.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

508.
Romae, 29 . VI . 1658

Idem argumentum tractatur cum Episcopo Cracoviensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 87v-88r, n. 23.

Venerabili fratri Episcopo Cracoviensi184.

ALEXANDER PAPA VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Plurimum spei rerum in Comitiis istis bene gerendarum in virtute, ac 

zelo Fraternitatis Tuae ponimus, pro ea quam de eximiis animi tui dotibus, 
et egregie perspecta pietate opinionem habemus, quamque etiam Venerabilis 
fratris Episcopi Laudensis assidua testimonia plane confirmant. Quamobrem, 
etsi alias tibi literas de hac re scripsimus, has tamen adiungere visum est,

184 Episcopus Cracoviensis hoc tempore erat, ut videtur, iam Andreas III Trzebicki, 
(1657-1679), nam eius Praedecessor, Petrus Gembicki, obiit anno 1657. - Cfr. Enc. P ow .f 
voi. 3, p. 632.

36 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

quibus catholicae fidei rationes, quae tibi sponte tua unice cordi sunt, pro 
muneris nostri debito summopere commendaremus, illudque potissimum, ne 
Moschorum flagitationibus et (f. 88) potentiae detur, ut Graecorum unitorum 
Ritui praeiudicium aliquod inferatur.

Profecto eorum causa cum ad Dei cultum, et orthodoxae religionis istic 
incolumitatem, tum etiam ad publicum Poloniae, ac praesertim Lithuaniae 
bonum spectat, quae omnia tibi curae in primis esse non dubitamus. Plura 
Fraternitati Tuae Nuntius idem nomine nostro referet, et paternae caritatis 
affectui nova explicatione fidem adstruet.

Nos tibi, Venerabilis frater, assiduam Divinae Clementiae opem accurate 
precamur, et Apostolicam benedictionem peramanter elargimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris* 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 0 9 .

Romae, 29 . VI . 1658
Idem comendatur Episcopo Warmiensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 88r-89r, nr. 24.

Venerabili fratri Episcopo Warmiensi185.

ALEXANDER PAPA VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Cum primum de futuris Comitiis mentio facta est, ad Fraternitatem Tuam 

superioribus mensibus literas (f. 88v) dedimus, quibus tanquam zelatorem 
Praesulem, et optimum civem ad Religionis Catholicae et publici boni causam 
sedulo amplectendam hortaremur, nunc autem quod Comitiorum tempus 
instare credatur eadem officia repetimus eo sane libentius, et accuratius, quo 
et Moschorum in deposcenda abrogatione Ritus unitorum Graecorum vires, 
et artes maiorem diligentiam, et efficaciores conatus pro tuenda Dei causa 
exposcunt, tuque ob tibi destinatam ad Archiepiscopatum Gnesnensem regiam 
nominationem tantae dignitati proximus, et futurae auctoritatis expectatione 
validior factus poteris etiam fructuosiorem Patriae et Sanctae Religioni ope
ram impendere.

Etenim pro certo habemus fore ut quantum caeteris Poloniae Praelatis 
auctoritate et dignitate anteferendus sis, tantum religiosarum virtutum splen
dore, et ardentis zeli merito gloriaque praestare velis, hoc autem cum anteac- 
tae vitae spectata tua, ac nobilis viri Palatini Posnaniae, fratris tui, pietas, 
et praeclara gesta pollicentur, tum Venerabilis fratris Episcopi Laudensis 
luculenta testimonia nobis plane confirmant, adeo ut demortui Archiepiscopi 
memoriam, quae in benedictione (f. 89) perpetua futura est, etiam ampliori
bus factis repraesentare, et desiderium lenire profecto possis.

185 Venceslaus Leszczyński (1643-1659), postea Primas Poloniae et Archiepiscopus Gnes- 
nensis (16588-1666). Cfr. Enc. Pow,, voi. 2, p. 124.

Caeterum idem Nuntius, quae opus erunt coram explicatius edisceret. 
Interim felicia omnia Fraternitati Tuae a Domino precamur, et Apostolicam 
benedictionem paterne largimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 0 .

Romae, 29 . VI . 1658
Aliquo Senatori Regni Poloniae. a Nuntio Apostolico determinando.

ASV, Ep. ad Principes, vol. 63m, fol. 89rv, nr. 25.

Dilecto filio, nobili viro.

ALEXANDER PAPA VII. Dilecte fili, nobili vir, salutem etc.
Nobilitati Tuae praeclare spectata virtus, et zelus non sinit Nos dubitare, 

quin proxime futuris Comitiis eamdem, quam semper praestitisti Religioni 
Catholicae, et publico bono fructuosam operam plane navaturus sis. Sed 
eximius amor in istas gentes nobilissimas noster animi paterni curis quietem 
dare non potest, nec permittere sine novis officiis, et adhortationibus ponti
ficiis tantum (f. 89v) negotium transigi, cum praesertim audiamus Graeco
rum unitorum causam a Moschis hoc tempore acriter oppugnari, eam igitur, 
ut pietas tua omni virium ope, ac studio tueatur, et incolumem, integram- 
que ab omni praeiudicio praestet a te summopere petimus.

Sed quoniam Venerabilis frater Episcopus Laudensis, Nuntius noster, 
quae opus erunt latius exponet, non est sane cur ulterius addamus. Porro 
Nobilitati Tuae faventem conatusque pios ex alto provehentem Dominum 
rogamus, et Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 1 .

Romae, 29 . VI . 1658
De eodem negotio Episcopo Vilnensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 89v-90, nr. 26.

Venerabili fratri Episcopo Vilnensi186.

ALEXANDER PAPA VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Magnam sane spem rerum in Comitiis istis adspirante Domino bene ge-

186 Revera anno 1658 Episcopus Vilnensis erat iam Joannes III Dowdiallo (1656-1661).

rendarum, quod praesertim ad Lithuanian! pertinet in singulari virtute (f. 
90) ac pietate Fraternitatis Tuae, et nobilis viri Palatini Wilnae, fratris tui, 
Venerabilis frater Epscopus Laudensis prorsus habet. Quare Catholicae Reli
gionis rationes in ea provincia periclitantes, ac potissimum Ruthenorum uni
torum causam, quam a Moschis acriter impugnari audimus, insigni, et iam- 
pridem spectato zelo tuo summopere commendatas esse cupimus; cuius pro
fecto sollicitudinis nostrae vel praesentes literae, quas alteris iam superio
ribus mensibus datis adiungimus, argumento esse possunt, ita ut his, quae 
in eamdem sententiam nomine nostro idem Nuntius fusius edisceret plenam 
fidem habere debeas.

Fraternitati Tuae piorum conatuum Auxiliatorem ex alto Omnipotentem 
Deum precamur, et Apostolicam benedictionem ex omni paterni cordis af
fectu largimur.

Datum Romae apud Sanctam Maria Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno IV.

5 1 2 .

1 Romae, 29 . VI . 1658
Alio Nobili polono Breve datur, ut operam suam praestet defensioni Eccle
siae Unitae in Comitiis Regni.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 90v-91, nr. 27.

Dilecto filio, nobili viro.

ALEXANDER PAPA VII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
•

Quam opinionem de insigni virtute, et eximio zelo Nobilitatis Tuae 
praeclarae res gestae, et gravia ac luculenta Venerabilis fratris Laudensis 
Episcopi testimonia pontificio animo penitus inseruerunt confirmare nunc, 
et novis etiam incrementis extollere poteris, si Comitiorum tempore promo
vendis Religionis Catholicae rationibus, et praesertim Ruthenorum unitorum 
causae propugnandae comitem, et socium eidem Nuntio nostro te praebu
eris; illi enim nihil aliud profecto propositum erit, quam summi Dei gloria, 
et eius sanctae fidei pro salute animarum, et publico patriae bono integritas, 
et incolumitas.

Sed quoniam idem Nuntius, cum de voluntate nostra tum de rebus om
nibus ad id facientibus melius coram edocere poterit, illum audire debebis.

Nos interim Nobilitati Tuae propitium, et conatibus piis aspirantem 
Dominum enixe precamur (f. 91) atque ad id Apostolicam benedictionem pa
terne prorsus impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Anno Nostri quanto.

Palatino

5 1 3 .
Romae, 29 . VI . 1658 

Vilnensi idem negotium recommendatur.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 63, fol. 91rv, nr. 28.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Wilnae,
Magno Generali Lithuaniae187.

ALEXANDER PAPA VII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Pro sollicitis curis, quibus animus paternus noster nunc praesertim pro 

Lithuaniae rebus, et Religionis Catholicae in ea Provincia periclitantis ra
tionibus assidue angitur, has literas, aliis a nobis praeteritis mensibus ad 
Nobilitatem Tuam datis, in praesentiarum addimus, quibus te quantum ma
xime possumus hortamur, ut Ruthenorum unitorum causam, quam a violen
tia Moschorum acriter exagitari audimus, complecti, ac tueri toto pectore 
velis, ne tantum ei, ac toti sanctae fidei vulnus istic inferatur; quae sane 
(f. 91v) adhortatio non eo ullo modo spectat, ut de insigni zelo tuo dubitare 
possimus, sed nimirum quod intelligentes quantum adiumenti, atque praesi
dii in eximia virtute, et praeclare spectata pietate tua repositum sit, muneris 
nostri debito minime satisfecisse crederemus, nisi, ut in eam rem totis ani
mae et auctoritatis viribus incumberes etiam atque etiam a te in visceribus 
Christi, quod profecto facimus, summopere peteremus.

Etenim omnino cupimus, ut in hac re socium et adiutorem te adiungas 
Venerabili fratri Episcopo Laudensi, Nuntio Apostolico, quaeque is nomine 
nostro suggeret plane credas.

Aderit piis studiis tuis Altissimi dextera, quae tenebrarum principis 
potentiam, et dolos evertat, teque ctim temporalis, tum aeterni decoris co
rona donatum exornet, quod, ut felicius consequare Nobilitati Tuae bene
dictionem Apostolicam peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Maria Maiorem, sub Annido Piscatoris, die 
29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 4 .
Romae, 6 . VII . 1658

Pontifex Archiepiscopum Polocensem certiorem facit se res Unionis Regi 
Proceribusque polonis enixe commendasse.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 94rv.
T h e i n e r  A., Vet, M on. Poloniae et Lithuaniae9 voi. III, p. 534, nr. 539.

Venerabili fratri Archiepiscopo Polocensi, Graeci Ruthenorum unitorum Ritus. 

ALEXANDER PP. VII. Venerabilis frater, salutem etc.

187 Fortasse agitur de Michaele Casimiro Рас, vel de aliquo ex familia Radziwilliana.

Lit er as a Fraternitate Tua cum totius Catholicae Unionis Ruthenorum, 
tum proprio quoque nomine datas accepimus, et quanto istic in discrimine 
eiusdem Unionis rationes versentur, ingenti sane cum molestia intelleximus. 
Quamobrem pro rei magnitudine vehementer solliciti non solum piissimo 
Regi, ac Reginae Regnique Proceribus, quorum auctoritas et opes adiumento 
esse possunt, accurate perscripsimus, verum etiam Ven. fratri Episcopo Lau- 
densi Nuntio nostro, qui de huiusmodi periculo sedulo ad Nos detulerat, 
mandata damus, quo eadem officia tempore repetat, aliaque ad eam rem 
pertinentia omnia serio curet, et quam maxime poterit adversariorum vim 
submovere omnino contendat; quod misericordiarum Patre tribuente futurum 
plane speramus. Erunt igitur tuae ac aliorum Venerabilium fratrum, et 
caeterorum Ruthenorum partes, illi se comites et socios omni diligentia et 
zelo in tuenda religionis ac Dei causa praebere. Nos profecto eius infinitae 
clementiae negocium hoc suum summis et assiduis precibus commendamus 
Fraternitati Tuae, ac universae Ritus vestri Sanctae Unioni ex omni paterni 
cordis affectu Apostolicam benedictionem élargi entes.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, die VI Iulii MDCLVIII, 
Anno quarto.

5 1 5 .
Romae, 13 . VII . 1638

Episcopo Laudensi, Nuntio Varsaviensi, res Ecclesiae Unitae commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 148 nr. 99.

Venerabili fratri Episcopo Laudensi,
Nuntio Apostolico nostro in Polonia.

ALEXANDER PAPA VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Magna profecto cum animi nostri molestia audivimus Sanctae Rutheno

rum Unioni in Comitiis istius Regni proxime celebrandis a Schismaticorum 
potentia, et artibus grave periculum imminere. Qua in re ad sanctae fidei ra
tiones, et Ecclesiarum iura Sedis Apostolicae auctoritatem totque myriadum 
animarum salutem tantopere pertinente Fraternitatis Tuae zelum valde com
mendamus, quo cohortationibus, consiliis, et omni officiorum genere discri
mini huic occurrere sedulo curas, utque pios conatus huiusmodi nullo pacto 
interminatos, imo diligentiori, et ardentiori quoque studio usque instando, 
monendo, etiam solemniter protestando, et omni alia ratione, quae potior et 
opportunior visa fuerit obsistendo nomine, et auctoritate nostra urgeas, tibi 
praecipimus ac mandamus, et ad hunc effectum omnem facultatem necessa
riam, et opportunam, quatenus opus sit, omni meliori modo (f. 148v) tribui
mus, et impertimur.

Fraternitati Tuae Dei causam intrepide propugnanti ipse divina ope sua 
praesto esse misericorditer velit, a quo laboribus religiosis tuis paterne 
benedicimus.

Datum Romae apus Sanctam Maria Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
13 Julii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 6 .
Romae, 17 . VIH  . 1658

Conceditur Iubilaeum pro Metropolia Kioviensi ad instar concessi initio Pon
tificatus Alexandri VIL

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1361, fol. 267-271.

Venerabili fratri Archiepiscopo Polocensi188.

ALEXANDER PP. VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Cum sicut nobis nuper exponi fecisti Jubilaeum universale ad implo

randum divinum auxilium initio Pontificatus nostri189 pro salutari Sanctae 
Ecclesiae Catholicae regimine et pro pace inter Principes christianos a nobis 
concessum in Russia publicatum non fuerit, Nos pro paterna nostra erga 
Christifideles illarum partium charitate volenter illos adeo pretiosi thesauri 
pro animarum suarum salute participes fieri, de omnipotentis Dei miseri
cordia ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, ex 
illa ligandi atque solvendi postestate, quam nobis Dominus, licet indignis, 
contulit, universis et singulis utriusque sexus Christi fidelibus in Russia de
gentibus, qui ecclesias abs te et aliis Ordinariis locorum in suis respective 
civitatibus et dioecesibus vel eorundem Vicariis seu Officialibus, aut de eo
rum mandato, et ipsis deficientibus per eos qui ibi curam animarum exercent, 
postquam ad eorum notitiam hae nostrae pervenerint designandas vel eccle
siarum huiusmodi alteram spatio duarum hebdomadarum a publicatione de
signationis per te et alios respective Ordinarios vel eorum Vicarios seu Offi
ciales, vel alias ut praefertur faciendae decurrendum saltem semel visitave
rint, ibique Deum pie oraverint, ut per viscera misericordiae suae fidem 
catholicam protegere, ab hostium conatibus et insidiis defendere, haereses 
extirpare ac Principibus christianis pacem et veram concordiam (f. 267v) 
donare dignetur, ac quarta et sexta feria, ac Sabbatho alterius ex hebdomadis 
huiusiriodi ieiunaverint, nec non peccata sua confessi, ac in die Dominica 
immediate sequenti vel alia die infra eandem hebdomadam Sanctissima Com
munione refecti fuerint, et pauperibus aliquam eleemosynam, ut praemitti
tur, erogaverint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam et 
remissionem sicut in anno Iubilaei visitantibus s. ecclesias intra et extra 
Urbem praedictam concedi consuevit, tenore praesentium concedimus et 
elargimur.